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Použité skratky

A adenín
ADHD attention deficit hyperactivity disorder - porucha pozornosti s hyperaktivitou
ADI-R Autism Diagnostic Interview – Revised (diagnostická škála)
AR androgénový receptor
ASD autism spectrum disorders - poruchy autistického spektra
bp pár báz
C cytozín
CARS Childhood Autism Rating Scale (diagnostická škála)
CGH comparative genomic hybridization - komparatívna genómová hybridizácia
CNV copy number variation - polymorfizmus v počte kópií
DA detský autizmus
DNA deoxyribonukleová kyselina
dNTP deoxyribonukleotid trifosfát
EEG elektroencefalografia
FISH fluorescence in situ hybridisation - fluorescenčná in situ hybridizácia
FXS fragile X syndrome - syndróm fragilného chromozómu X
FXTAS fragile X-associated tremor-ataxia syndrome
G guanín
gDNA genómová DNA
HWE Hardy-Weinberg equilibrium - Hardy-Weinbergova rovnováha
K keto (G/T)
MKCH-10 medzinárodná klasifikácia chorôb - 10. vydanie
MLPA Multiplex Ligation-dependent Probe Amplification (laboratorná metóda)
MR mentálna retardácia
mRNA mediátorová ribonukleová kyselina
N ľubovoľný nukleotid (A/C/G/T)
OMIM Online Mendelian Inheritance in Man - databáza génov a genetických ochorení
O.R. odds ratio - podiel šancí, relatívne riziko
P probability value - hodnota pravdepodobnosti, významnosti
PCR polymerase chain reaction - polymerázová reťazová reakcia
PDD pervasive developmental disorders - pervazívne vývojové poruchy
POF premature ovarian failure - predčasné zlyhanie funkcie vaječníkov
R purín (A/G)
RFLP restriction fragment length polymorphism - polymorfizmus v dĺžke reštrikčných

fragmentov
SNP single nucleotide polymorphism - bodový polymorfizmus
STR short tandem repeat - krátka tandemová repetícia
T tymín
VNTR variable number of tandem repeats - variabilný počet tandemových repetícií
Y pyrimidín (T/C)
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1. ÚVOD

1.1 Definícia a subklasifikácia autizmu

Autizmus (OMIM #209850) je komplexné neurovývojové ochorenie vymedzené

triádou základných príznakov: neschopnosťou vzájomnej spoločenskej interakcie,

poruchami komunikácie a obmedzenými, často stereotypne sa opakujúcimi zvykmi a

záujmami. V niektorých prípadoch je možné rozpoznať tieto symptómy už v prvých

mesiacoch života a obyčajne pretrvávajú aj v dospelosti. Autizmus prvý krát popísal

viedenský detský psychiater Leo Kanner v roku 1943 (Kanner 1943).

Autizmus patrí do širšej skupiny chorôb nazývanej pervazívne vývinové poruchy

(pervasive developmental disorders, PDD). PDD sa podľa Diagnostického a

štatistického manuálu pre mentálne poruchy (Štvrté vydanie, Revízia textu, DSM-IV-

TR, Americká psychiatrická asociácia) (APA 1994) delia na päť hlavných podtypov:

• autistická porucha (detský autizmus)

• Aspergerov syndróm

• inak nešpecifikované PDD (PDD-Not Otherwise Specified, PDD-NOS), kam patrí

najmä atypický autizmus

• iná detská dezintegračná porucha

• Rettov syndróm.

Detský autizmus, Aspergerov syndróm a atypický autizmus spolu zdieľajú

najviac symptómov a sú spoločne označované ako poruchy autistického spektra (autism

spectrum disorders, ASD). Medzinárodná klasifikácia chorôb (10. vydanie, MKCH-10,

Svetová zdravotnícka organizácia) (WHO 1992) vymedzuje a presne definuje vyššie

uvedené tri oblasti správania charakteristicky narušené u autizmu (sociálna interakcia,

komunikácia a obrazotvorná hra, obmedzený a stereotypne sa opakujúci repertoár

záujmov a aktivít) s tým, že tieto kvalitatívne odchýlky sú prenikavou črtou fungovania

autistického pacienta vo všetkých situáciách.
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 Detský autizmus je najlepšie preštudovanou PDD a vzťahuje sa k nemu väčšina

odborných štúdií a publikácií. Pre splnenie kritérií diagnózy detského autizmu je nutné,

aby poruchy aspoň v jednej z troch psychopatologických oblastí boli zreteľné ešte pred

dovŕšením tretieho roku života. Nástup príznakov býva obvykle pomalý a postupný,

občas ale môže nastať aj tzv. „autistická regresia“, kedy dieťa stráca už naučené

vedomosti. V sociálnej interakcii sa problémy u detí najprv prejavujú vyhýbaním sa

očnému kontaktu a nevytváraním citových väzieb k mame. Neskôr deti nejavia záujem

o kontakt s ľuďmi, o ich emócie alebo o používanie bežných sociálnych signálov.

Oblasť komunikácie a hry môže byť narušená na všetkých úrovniach. Vývin reči býva

oneskorený, pričom u niektorých detí sa reč nikdy nerozvinie do použiteľnej formy. Ak

sa aj reč rozvinie, býva nápadná, monotónna, s narušenou vetnou stavbou a častým

používaním osobitných slov alebo viet. Neverbálna zložka komunikácie zvyčajne úplne

chýba. Hra autistických detí nie je založená na predstavivosti alebo kolektívnom hraní

s inými deťmi, ale hračky bývajú používané neobvyklým spôsobom, často založeným

na sústredení sa na konkrétny detail, napr. na stereotypnom otáčaní kolieska alebo ruky

bábiky. Podobne sa prejavujú poruchy aj v tretej oblasti, v činnosti a záujmoch. Autisti

ľpejú na stereotypných rituáloch každodenného života a na nemennosti ich okolia. Ich

záujem sa sústreďuje na mechanické predmety a systémy, napr. na lego, žalúzie,

telefónny zoznam alebo cestovný poriadok.

Aspergerov syndróm je najmenej závažný podtyp ASD, pri ktorom dochádza

k najmenšiemu spomaleniu vo vývine. Pacienti majú lepšie komunikačné schopnosti,

ale ich reč býva nápadná. Intelekt môže byť v rozsahu od nadpriemerne vysokej

inteligencie až po miernu mentálnu retardáciu, ale sociálne schopnosti sú vždy nízke.

Podľa dnešnej klasifikácie by bolo zaradených k Aspergerovmu syndrómu aj 11 detí

pôvodne opísaných Kannerom v jeho prvotnej práci o autizme (Kanner 1943).

Posledným podtypom ASD je PDD-NOS, ktorého najčastejšou formou je

atypický autizmus. Atypický autizmus sa odlišuje od detského autizmu buď vekom

nástupu príznakov, alebo tým, že pacient nespĺňa kritériá v jednej alebo dvoch

zo zmienených troch oblastí psychopatológie, ktoré sa vyžadujú na diagnózu detského

autizmu. Atypický autizmus vzniká najčastejšie u hlboko retardovaných pacientov alebo

u postihnutých jedincov s ťažkou špecifickou vývinovou poruchou receptívneho jazyka.

(Hrdlicka 2004).
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1.2 Neurobiologické zmeny u autizmu

Autizmus síce patrí medzi najčastejšie neurovývojové poruchy u detí, ale doteraz

nie je objasnená príčina jeho vzniku. Všeobecne sa prijíma, že je spôsobený

abnormalitami v štruktúre a činnosti mozgu. Neuroanatomické a neurozobrazovacie

štúdie, ktoré skúmajú abnormity v neurovývojových procesoch prebiehajúcich v prvých

dvoch tretinách gravidity, podporujú aj možnosť prenatálneho pôvodu ochorenia

(Fombonne 2002; Bauman 2005; Miller 2005).

Zhruba u polovice pacientov s diagnózou detského autizmu boli in vivo alebo

post mortem nájdené rôzne nešpecifické zmeny mozgu, napríklad abnormálny pomer

bielej a šedej hmoty, či abnormálna štruktúra mozgovej kôry alebo mozočku. Napriek

veľkému množstvu rôznych pozorovaných anomálií sa jediným zhodným nálezom

medzi radom štúdií zdá byť zväčšený predný mozog (megaloencefália) a zmenšený

zadný corpus callosum (Goldberg 1999; Casanova 2007; Hughes 2007; Minshew

2007). Z mikroskopických zmien boli nájdené napríklad anomálie v limbických

oblastiach mozgu či vyššia hustota neurónov v mozočku autistov, ktoré ale boli menšie

v porovnaní s kontrolami (Minshew 2007).

Jednou z teórií neurologických príčin autizmu, podporovanou výsledkami

novších štúdií metódami magnetickej rezonancie (magnetic resonance imaging, MRI)


[…]

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Kruhové chromozómy vznikajú dvoma hlavnými mechanizmami: vyššie

opísaným postupom so zlomami na oboch ramienkach a následným spojením oboch

koncov (čo je spojené so stratou genetického materiálu), alebo spojením oboch telomér

za účasti telomerických alebo subtelomerických repetícií (s vytvorením kompletného

kruhu) (Sigurdardottir 1999). Jedna novšia štúdia predpokladá, že vytváranie kruhového

chromozómu prebieha cez dicentrické intermediáty za účasti vnútorných invertovaných

duplikácií a terminálnych delécií (Knijnenburg 2007). Kruhový chromozóm 17 u našej

pacientky 1 neobsahuje invertované duplikácie, a preto jeho vznik prostredníctvom

dicentrického intermediátu je nepravdepodobný. Podobne ako u iných nerekurentných

aberácií sa ani u pacientky 1 nenašli žiadne dôkazy pre priame zapojenie repetíc (low-

copy alebo rozptýlených repetícií triedy SINE, LINE, LTR alebo DNA transpozónov)

do vzniku zlomov. Repetície môžu byť často lokalizované v širšom okolí aberácie (Le

Guedard 2007), ale nie je isté, či sa tieto vzdialené repetície podieľajú na rekombinácii.

Našli sme krátku mikrohomológiu 3 bp (GGA) v spojení 17p-17q, rovnako ako aj

u blízkej de novo 1 kb delécie (GCC), podobne ako to bolo u iných prestavieb, napr.

v duplikáciách génu PLP1 (Woodward 2005), v deléciach DMD (McNaughton 1998;

Toffolatti 2002; Sironi 2003), GLRA1 (Becker 2006), PCDH15 (Le Guedard 2007)

alebo u recipročnej translokácie (Gribble 2007). Táto mikrohomológia môže byť

znakom nepresného mechanizmu NHEJ, podobne ako de novo 1 kb delécia nájdená

u spojenia 17p-17q. Táto delécia je veľmi zaujímavá aj prakticky. Takáto nenápadná

prestavba môže ľahko uniknúť detekcii, ale môže ovplyvniť ďalšie gény a prispieť

k fenotypu pacienta. Z technického hľadiska sa tak môžu vysvetliť zlyhania pokusov

preklenúť metódou PCR aj dobre zmapované delečné zlomy u niektorých pacientov,

ktoré sú popísané v publikáciách (Woodward 2005; Le Guedard 2007). Zároveň to

môže naznačiť komplexnejšiu štruktúru prestavby, podobne ako aj v našom prípade.

Mechanizmus NHEJ sa pravdepodobne podieľal aj na vzniku veľkej delécie Xp

u pacientky 2. Svedčili pre to opäť charakteristické molekulárne črty vrátane absencie

homológie a podobných repetíc na delečných zlomoch, ako aj tri nukleotidy pridané

v rámci nepresnosti v spojení zlomov. V oblasti Xp22.31 boli popísané rekurentné

delécie spôsobujúce ichtyózu a mentálnu retardáciu zapríčinené NAHR medzi low-copy

repetíciami (Van Esch 2005). Delécia našej pacientky 2 tieto repetície nevyužíva, a

možno aj preto je unikátna.
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6. ZÁVER

Táto práca je zameraná na problematiku autizmu, ktorý postihuje 1/150 až

1/1000 detí a je charakterizovaný poruchami v sociálnom správaní, komunikácii

a obmedzenými záujmami. Je to ochorenie s preukázaným výrazným genetickým

komponentom, ale doteraz neobjasnenou etiológiou. V súčasnosti prebieha veľa štúdií

snažiacich sa prispieť k pochopeniu tejto komplexnej poruchy. V oblasti molekulárnej

genetiky sa tieto štúdie zameriavajú na génové a chromozomálne defekty a rôzne

genetické a epigenetické mechanizmy, ktoré by mohli hrať úlohu v patogenéze autizmu.

V našej práci sme sa pokúsili zreplikovať nájdenú asociáciu rizikovej alely

ADA*2 u pacientov s autizmom na súbore 385 českých detí, ktorý bol väčší ako boli

súbory pôvodne publikované a so zameraním na jednotlivé endofenotypy (podtypy

autizmu, stupne mentálnej retardácie a komorbidity). Naše výsledky asociáciu autizmu

s alelou ADA*2 nepotvrdili ani v kompletnom súbore, ani v žiadnej jeho podmnožine.

Jedným z opakovaných nálezov u časti pacientov s autizmom sú aj

chromozomálne zmeny. Previedli sme detailné analýzy prestavieb chromozómov 17 a X

u dvoch pacientok s autizmom. Tieto štúdie predstavujú pred pár rokmi nemysliteľné

prepojenie klasickej cytogenetiky s molekulárnou genetikou na úrovni sekvencie DNA.

Ako prví na svete sme popísali detailnú štruktúru ľudského kruhového chromozómu.

Molekulárna charakterizácia genetických defektov u pacientok nám umožnila

špekulovať o vplyve zúčastnených génov na ich fenotypy. Oba tieto pilotné projekty sa

sústredili na relatívne veľké aberácie postihujúce niekoľko desiatok génov, čo nám

neumožnilo dokázať kauzalitu individuálnych génov. Dôkladná analýza ale odkryla

obrovskú a nečakanú komplexnosť oboch prípadov, ktorá zahŕňala okrem iného aj

mozaicismus alebo nevyváženú X-inaktiváciu.

Práca takisto jasne ukázala potenciál nových metód. Array-CGH o vysokom

rozlíšení je nesmierne účinným prístupom ku klonovaniu zlomov v chromozomálnych

prestavbách so zmenou množstva genetického materiálu, v modifikácii array-painting i

v balancovaných prestavbách. Podrobná analýza umožňuje identifikáciu postihnutých

génov, koreláciu ich možného vzťahu s fenotypom pacientov a špekulácie o

mechanizmoch vedúcich k prestavbe.
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