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Oponentský posudok
na dizertačnú prácu Mgr. Alžbety Vážnej:

„Asociačná štúdia s génom ADA a detailná charakterizácia dvoch chromozomálnych
prestavieb u autizmu“

Praha 2009

Napriek mimoriadnemu úsiliu, venovanému v posledných rokoch štúdiu genetickej

determinácie autizmu, zostáva toho ochorenie naďalej genetickou záhadou. Každý príspevok

k objasneniu jeho genetickej podmienenosti je cenný.

Posudzovaná dizertačná práca Mgr. Alžbety Vážnej predstavuje takýto príspevok. Jej

všeobecným cieľom, ako hovorí autorka v príslušnej kapitole, bolo prispieť k objasneniu

úlohy genetiky u tohto ochorenia. Konkrétnymi cieľmi práce bolo jednak vykonať štúdiu

asociácie autizmu s polymorfnými variantmi génu ADA, jednak detailne molekulárno-

geneticky charakterizovať oblast i chromozomálnych zlomov u dvoch autistických pacientov,

u ktorých sa našli štruktúrne chromozómové aberácie, a interpretovať možné dôsledky

nájdených molekulárnych defektov v oblasti chromozómových zlomov na ich fenotyp.

Rád konštatujem, že všetky tieto ciele autorka v plnom rozsahu splnila. Pritom použila

laboratórne a bioinformatické metódy, ktoré vyžadujú nielen primerané technické vybavenie,

ale aj dôkladné teoretické znalosti a laboratórnu zručnosť.

Asociačná štúdia s variantmi génu ADA sa robila na súbore pacientov s autizmom

(alebo s autistickými črtami) impozantného rozsahu – takmer 400 jedincov, plus 130 DNA

vzoriek kontrolného súboru. Štúdia bola iniciovaná v období, keď v literatúre prevládala

domnienka o existencii signifikantnej asociácie med zi autizmom a ADA-variantmi, vyvolaná

nedávnymi publikáciami talianskych autorov, no skôr, než vyšla analogická práca zo

severoamerickej populácie, ktorá túto domnienku nepotvrdila, pretože žiadnu asociáciu

nenašla. Nenašla ju ani autorka posudzovanej dize rtácie, pričom ňou vyšetrený súbor svojím

rozsahom násobkovo prevyšuje rozsah doteraz analyzovaných súborov. Asociácia sa

nenašla ani medzi ADA-polymorfizmom a niektorou z diagnostických podmnožín

analyzovaného súboru pacientov . Hoci ide o replikáciu už publikovaného nálezu chýbajúcej

asociácie, zaslúži si publikovanie už vzhľadom na to, že materiál, spracovaný autorkou je

podstatne rozsiahlejší ako materiál, analyzovaný v doterajších publikáciách.
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Podkladom pre druhú časť práce bol i dvaja autistickí pacienti, u ktorých sa našli

štrukturálne chromozómové aberácie: u jednej prstencový chromozóm 17, u druhej delécia

Xp. Postihnuté oblasti týchto chromozómov doktorandka veľmi detailne preskúmala

modernými molekulárno-genetickými a bioinformatickými postupmi, čo jej umožnilo vysloviť

kvalifikované domnienky o možnej účasti aberáciami postihnutých (napr. deletovaných)

génov a iných sekvencií na fenotype autizmu. Ide o celkom nové vedecké poznatky, a nie je

preto prekvapujúce, že sa stali podkladom pre publikácie v kvalitných vedeckých časopisoch

(jedna už publikovaná, druhá t.č. v oponentskom pokračovaní).

O aktuálnosti témy posudzovanej dizertácie azda najlepšie svedčí skutočnosť, že od

odovzdania dizertácie dodnes – teda v intervale púhych cca 3 týždňov - vyšli dve zásadné

publikácie o genetických aspektoch autizmu: Weiss et al., Nature 461, 802-808, 2009

a Sykes et al., EJHG 17, 1347-1353, 2009, ktoré autorka pri písaní práce ešte nepoznala.

Prvá z nich, v ktorej bol vykonaný celogenómový skríning vyše 500 000 DNA polymorfizmov

na paneli viac ako 1500 pacientov odhalila jedinú signifikantnú asociáciu , a to so SNP na

5p15, v tesnej blízkosti génu pre semaforín SEMA5A, ktorý sa zdá byť jedným z génov

podmieňujúcich susceptibilitu k autizmu. Nepochybujem, že autor ka a kolektív, s ktorým

spolupracovala, urýhlene overia túto asociáciu na svojom s úbore pacientov. Budem im držať

palce, aby sa nestalo to, čo autorka v práci veľmi výstižne formulovla na str. 66 dolu: „Veľmi

často sa vzápätí po tom, čo sa v nejakej kohorte pacientov objaví významný nález, nepodarí

tento nález v inej skupine replikovať“ ...

Pokiaľ ide o formálne spracovanie dizertácie, rád konštatujem, že je na vysokej

úrovni. Text je písaný jasne a zrozumiteľne, a jednoznačne dokumentuje nielen autorkin

vynikajúci prehľad o spracovanej problematike, ale aj schopnosť presne formulovať

myšlienky.

Zo štyroch doterajších autorkiných publikácií sú dve založené priamo na výsledkoch

posudzovanej dizertácie, ďalšie dve s ňou súvisia volnejšie; jedna je zatiaľ len

v oponentskom pokračovaní. Všetky boli publikované v renomovaných časopisoch so

solídnym impaktom. Keďže prešli úspešne peer -review pokračovaním, nebudem ich

hodnotiť.

Žiadne nedostatky alebo sporné body, ktoré by stáli za zmienku, som v práci

nenašiel. Azda by sa dalo polemizovať s autorkinim hodnotením rozporu medzi nálezmi

autorov, z ktorých časť našla, ďalšia časť nenašla signifikantnú asociáciu medzi

polymorfizmom ADA génu a autistickým fenotypom (str. 64 a ďalej). Prvé dva autorkou
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uvedené dôvody tento rozpor sotva môžu vysvetliť – ale polemika na túto tému by bola len

akademická a nestála by za stratu času.

Záverom konštatujem, že posudzovaná dizertácia Mgr. Alžbety Vážnej predstavuje

vedecké dielo, ktorého podstatné časti boli (alebo onedlho budú) publikované v kvalitných

periodikách a predstavujú významný prínos v problematike objasňovania genetickej

podmienenosti autizmu. Práca je spracovaná na výbornej úrovni a dokumentuje autorkin

rozhľad v problematike, zorientovanosť v náročných molekulárno -genetických a bio-

informatických metódach ako aj jej schopnosť formulovať a riešiť vedecké problémy. Podľa

môjho presvedčenia spĺňa všetky požiadavky, kladené nielen príslušnými vyhláškami, ale aj

vedeckou komunitou na doktorandské dizertačné práce. Preto j ednoznačne odporúčam

prácu prijať a na základe jej obhajoby doktorandke udeliť titul PhD v odbore Molekulárna

a bunková biológia, genetika a virológia .

Bratislava, 16.10.2009

Doc. RNDr. Vladimír Ferák, CSc.